de 2017, del Consejo Superior de la Corte Suprema de Justicia, se dispuso mediante 

el artículo 1, que a partir del 1° de enero de 2018, el salario base a aplicar para 

definir las penas por la comisión de diversas figuras delictivas contenidas en el 

Código Penal y la Ley supra citada, es de cuatrocientos treinta y un mil colones 

exactos (₡ 431,000.00). 

En razón de lo anteriormente expuesto, el monto a pagar por concepto de derechos 

de registro en materia mercantil para el año 2018, será la suma de cuarenta y 

tres mil cien colones (₡43,100.00). 

El monto establecido en esta Directriz se aplicará a aquellos documentos 

presentados por primera vez al Diario del Registro y por medio del portal 

CrearEmpresa, a partir del día 08 de enero de 2018. 

Para todos los efectos, la presente Directriz rige a partir del 1 de enero de 2018.